CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

ATA DA 12ª REUNIÃO PLENÁRIA REALIZADA EM 15 DE DEZEMBRO DE 2023.

Aos quinze dias do mês de dezembro de 2023, em sua sede, situada à Rua 1
Dona Leopoldina, nº 935, Centro, na cidade de Fortaleza/CE, com início às 2
10 (dez) horas e através da Plataforma Digital Zoom, esteve reunido o 3
plenário deste conselho, em Reunião Plenária, conselheiros titulares e 4
suplentes do Conselho Regional de Administração do Ceará (CRA-CE), 5
estando presentes, o Adm. Francisco Rogério Cristino, presidente, os 6
conselheiros (as), Adm. Lamarck Mesquita Guimarães, Adm. Roberto Capelo 7
Feijó, Adm. Francisco Teles Macedo, Tecnol. Giovane Vieira de Castro, Adm. 8
Antônio Tabosa de Albuquerque, Adm. José Albuquerque Costa, Admª. 9
Maria Conceição Aparecida de Araújo, Admª Vagna Herlene Silva Diógenes 10
Muniz, Adm. Geraldo Batista de Freitas, Admª. Haline Cordeiro Rodrigues, o 11
presidente do Conselho Federal de Administração (CFA), a conselheira 12
federal suplente Admª Rita Maria Silveira da Silva, a colaboradora Admª 13
Eduarda Macedo Contreras Vejar, Adm. Daniel Barbosa, superintendente 14
Adm. Raphael Herbster Martins. O presidente Adm. Francisco Rogério Cristino, 15
iniciou invocando a proteção divina, em seguida registrou a presença do 16
Adm. Hilton Henning Portilho Bentes Neto, conselheiro do CRA-PA, e na 17
sequencia, informou que participou de reunião com 17 presidentes de 18
regionais, para tratar da criação da resolução de REFIS para a negociação 19
dos débitos. Continuando, informou que o calendário dos eventos do 20
Conselho Federal de Administração - CFA já está disponível, assim solicitou 21
ao diretor Marcos James, para finalizar o planejamento dos eventos para 22
2024. Continuando, o presidente colocou em discussão e votação a ata da 23
reunião plenária de novembro de 2023, sendo aprovada por unanimidade. 24
Logo após, a palavra foi passada ao diretor de fiscalização e registro, 25
conselheiro Giovane Vieira, que iniciou informando que os números de 26
registro estão positivos. Na seguencia desejou um feliz natal e um próspero 27
ano novo. Registrou ainda, que este regional é referencia junto ao sistema 28
CFA/CRAs. Em seguida, palavra foi passada ao diretor de relações 29
institucionais/eventos Adm. Marcos James, que iniciou apresentando os 30
resultados obtidos no ENAGRADE, onde participou representando o CRA-CE, 31
em São Paulo. Registrou que um ponto de discussão, foi o grande numero de 32
pedidos de cancelamentos. Na sequencia, informou os números de 2023, da 33
sua diretoria, registrou que foram 1.887 novos inscritos no programa “Cra 34
jovem” e 1.743 no “Cra Capacita”. O diretor Adm. Roberto Feijó, solicitou a 35

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

palavra, e informou que o governo do estado do Ceará, através da 36
Secretaria de Desenvolvimento Econômico – SDE, disponibilizou R$ 50.000,00 37
para a realização do evento do “Cra Jovem”, a ser realizado no Centro de 38
Eventos do estado do Ceará. Retomando a palavra, o Adm. Marcos James, 39
apresentou as possíveis datas dos eventos para o próximo ano, iniciando no 40
mês de março. Na sequencia, o presidente assinou convenio com a 41
empresa Atlanta Comércio de Alimentos Ltda (Carol Chocolates) que 42
disponibilizou 10% de descontos para todos os registrados no conselho. Logo 43
após, foi passada a palavra ao diretor administrativo financeiro, Adm. 44
Roberto Capelo Feijó, que iniciou agradecendo a toda equipe da diretoria 45
pela dedicação e trabalho. Continuando, informou que o CRA-CE 46
arrecadou no mês de novembro, o montante de R$ 231.853,11, que retirando 47
a cota-parte, 20%, este regional obteve uma receita liquida e efetiva de R$ 48
188.603,16, que, comparando com o mesmo período de novembro, do 49
exercício anterior, a arrecadação foi 35,57% superior. Em seguida, 50
apresentou projeto de resolução nº 13/2023, que Dispõe sobre cargo e 51
função dos Agentes Públicos responsáveis pela condução dos 52
procedimentos licitatórios nos moldes da nova Lei de Licitações e Contratos 53
Administrativos. Após discussão foi aprovado por unanimidade. Na 54
sequencia, apresentou projeto de resolução nº 14/2023, que consolida os 55
cargos e funções de provimento em comissão no âmbito do Conselho 56
Regional de Administração do Ceará – CRA-CE. Após discussão e votação, 57
foi aprovado por unanimidade. Continuando, o diretor apresentou projeto 58
de resolução de nº 15/2023 que dispõe sobre a 3ª reformulação 59
orçamentária. Após discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Em 60
seguida, o diretor explanou sobre a resolução nº 637, de 13 de dezembro de 61
2023, que institui no âmbito do Sistema CFA/CRAs, o dia 23 de agosto como 62
o Dia da Valorização da Mulher Profissional de Administração. Continuando, 63
a palavra foi passada ao contador Sérgio Maria Nobre Othon Sidou, que 64
explanou sobre o balancete do mês de novembro, comentou ainda, que, as 65
receitas relativas ao exercício de 2023 estão 27% superior, em comparação 66
com o mesmo período do ano passado. Em seguida desejou um feliz natal e 67
um prospero ano novo.  Na sequencia, foi feita a leitura do balancete do 68
mês de novembro de 2023, pelo conselheiro, Adm. Antônio Tabosa de 69
Albuquerque, que indicou pela aprovação. Colocado em discussão e 70
votação, foi aprovado por unanimidade. Continuando, a colaboradora 71
Adma. Sallyme Rego, apresentou os números do setor de negociação 72
referente ao mês de novembro e o acumulado do ano. Em seguida, o 73

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

presidente encerrou a ordem do dia, e na seqüência facultou a palavra a 74
quem quisesse fazer uso dela. O vice-presidente Adm. Lamarck Mesquita 75
Guimarães registrou que a Associação dos Administradores do Estado do 76
Ceará – AADECE, comemorou 15 anos com uma solenidade na Assembléia 77
Legislativa do Estado do Ceará, em seguida convidou a todos para um 78
plantio de mudas, no próximo sábado, ao lado do Cuca, no bairro 79
Modubim. Não mais havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o 80
Presidente agradeceu a presença de todos, declarou encerrada a Reunião 81
Plenária e mandou que fosse lavrada a presente ata, que lida e aprovada 82
será assinada por todos os conselheiros presentes. Fortaleza, 15 de dezembro 83
de 2023. 84

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Presidente

Francisco Rogério Cristino Reg. nº 01904

Documento assinado eletronicamente por Adm. Francisco Rogério Cristino em 16/01/2024 às 14:18

Conselheiro(a) Efetivo(a)

Lamarck Mesquita Guimarães Reg. nº 05125

Documento assinado eletronicamente por Adm. Lamarck Mesquita Guimarães em 16/01/2024 às 14:27

Antônio Tabosa de Albuquerque Reg. nº 11457

Documento assinado eletronicamente por Adm. Antônio Tabosa de Albuquerque em 16/01/2024 às 14:45

Roberto Capelo Feijó Reg. nº 02585

Documento assinado eletronicamente por Adm. Roberto Capelo Feijó em 16/01/2024 às 15:13

Giovane Vieira Reg. nº 6-00149

Documento assinado eletronicamente por Tec. Giovane Vieira em 16/01/2024 às 15:46

A autenticidade deste documento pode ser conferida em https://autoatendimentocrace.com.br/servicos-publicos/ata informando
o código de verificação 18707c37